
C O L L E G E B E S L U I T 

D15.011651 

Burgemeester en wethouders van de gemeente Koggenland; 

heeft het voorstel van Welzijn S Zorg van 5 januari 2016 gelezen, en; 

gelet op de artikelen 4.1.8. en 8.2.1 van de Jeugdwet en de artikelen 10, 12 en 13 van de Ver
ordening jeugdhulp gemeente Koggenland 2015, 

besluit: 

vast te stellen het Besluit jeugdhulp gemeente Koggenland 2015. 

Hoofdstuk 1. Algemeen 

Artikel 1. Begripsbepaling 
1. In dit besluit verstaan onder: 

a. Wet: de Jeugdwet; 
b. Verordening: de Verordening jeugdhulp gemeente Koggenland 2015; 
c. Instelling: het organisatorisch verband dat strekt tot verlening van zorg; 
d. Professionele zorgverlener: een zorgverlener die gekwalificeerd is om specifieke zorg te 

verlenen en werkt volgens de kwaliteitsstandaarden; 
e. Pgb: persoonsgebonden budget; 
f. Wlz: Wet langdurige zorg; 

2. Alle begrippen die in dit besluit worden gebruikt en die niet nader worden omschreven 
hebben dezelfde betekenis als in de wet, de verordening en de Algemene wet bestuurs
recht. 

Hoofdstuk 2 Persoonsgebonden budget (pgb) 

Artikel 2. Pgb algemeen 
1. De hoogte van een pgb: 

a. is toereikend om veilige, doeltreffende en kwalitatief goede zorg en ondersteuning die 
to t de individuele voorziening behoren te verzorgen; en 

b. bedraagt niet meer dan de kostprijs van de in de betreffende situatie goedkoopst ade
quate voorziening in natura; en 

c. wordt mede bepaald door de wijze waarop de cliënt de ondersteuning wil betrekken bij 
derden. 

2. Er wordt geen pgb verstrekt voor de kosten van tussenpersonen en/of belangenbehartigers. 
3. Het bedrag aan pgb is alleen bedoeld voor de betaling van de in de beschikking genoemde 

resultaat van ondersteuning/zorg. 
4. Voor de noodzakelijke reiskosten van zorgverleners naar een pgb-houder toe geldt een 

uitzondering op lid 3. Deze reiskosten mogen wel vanuit het pgb worden betaald. 
5. De pgb-houder mag geen vaste maandlonen afspreken met hun zorgverlener(s). De zorgver

lener wordt via een declaratie of factuur uitbetaald door de SVB. 



b. de wijze waarop dit onderzoek wordt verricht; 
c. de analyse van basisoorzaken; 
d. de conclusie die naar aanleiding van dit onderzoek wordt getrokken; 
e. welke actie de zorgaanbieder onderneemt naar aanleiding van de conclusie zoals in 
d genoemd; 
f. de beschrijving van de nazorg. 

5. De toezichthoudend ambtenaar en de zorgaanbieder houden gedurende het onderzoek 
elkaar op de hoogte van de voortgang van de afhandeling van de calamiteit. 
6. De toezichthoudend ambtenaar verstrekt een rapport over de calamiteit of geweldsincident 
aan het college. In het rapport geeft de toezichthoudend ambtenaar advies aan het college 
over de te nemen vervolgstappen. 
ľ.Tussen de gemeente en de zorgaanbieder en/of het Stadsteam worden afspraken vastgelegd 
over de nazorg aan betrokken personen. 
8. Na publicatie van het onderzoek organiseert de gemeente een evaluatiebijeenkomst met de 
betrokken organisaties en instanties, met aandacht voor de communicatie, de t i jdigheid, de 
informatiedeling en de kwaliteit van de bestaande afspraken. 

Artikel 7. Klachtenregeling 
Voor de afhandeling van klachten van cliënten die betrekking hebben op de wijze van afhan

deling van meldingen en aanvragen geldt de Klachtenregeling Koggenland zoals vastgesteld 
in de collegevergadering van 18 september 2012. 

Artikel 8. Betrekken van ingezetene bij het beleid 
Voor het betrekken van ingezetenen bij het beleid word t aansluiting gezocht bij het conve

nant Wmoadviesraad gemeente Koggenland zoals vastgesteld in de collegevergadering van 
11 maart 2013. Dit convenant zal in 2015 worden herzien. 

Artikel 9 . Inwerkingtreding en citeertitel 
1. Dit besluit treedt in werking op 1 januari 2015. 
2. Dit besluit wordt aangehaald als: Besluit Jeugdhulp gemeente Koggenland 2015 

Burgemeester en wethouders van Koggenland, 
DATUM 5 januari 2016 

de burgemeester. 

R. Posthumus Beu 



In het vierde lid is opgenomen dat bij het vaststellen van de hoogte van het pgb rekening 
wordt gehouden of de zorg door een professionele zorgverlener wordt geleverd die voor een 
organisatie werkt of door een professionele zorgverlener die als zelfstandige werkt. Over het 
algemeen is het zo dat professionele zorg via een organisatie duurder is dan zorg van een 
zelfstandige. Immers, een organisatie heeft overheadkosten. De cliënt in kwestie is vrij in het 
kiezen, de hoogte van het pgb wordt hier echter op afgestemd. 

Artikel 4. Ouderbijdrage 
Dit artikel is komen te vervallen. De regeling ouderbijdrage is per 1 januari 2015 komen te 
vervallen. 

Artikel 5. Kwaliteitseisen jeugdhulp 
Deze eisen zijn bedoeld om de kwaliteit van de pgb zorg op gelijke hoogte te krijgen als zorg 
in natura. Een pgb kan geweigerd worden wanneer de kwaliteit van de zorg niet gegaran
deerd is. Hiermee voorkomen we dat malafide aanbieders hulp in onze gemeente gaan aan
bieden. 

Artikel 6. Meldingsregeling calamiteiten en geweld 
In de wet is opgenomen dat het college een regeling opstelt over het doen van meldingen en 
dat de toezichthoudend ambtenaar deze meldingen onderzoekt en het college adviseert over 
het voorkomen van verdere calamiteiten en het bestrijden van geweld. Deze regeling is opge
nomen in dit artikel. 

Artikel 7. Klachtenregeling 
De gemeente is op grond van de Awb in het algemeen verplicht tot een behoorlijke behande
ling van mondelinge en schriftelijke klachten over gedragingen van personen en bestuursor
ganen die onder haar verantwoordeli jkheid werkzaam zijn. Naar deze regeling wordt verwe
zen in dit artikel. 

Artikel 8 . Betrekken van ingezetene bij het beleid 
Het college heeft in een eerdere regeling deze verplichting ingevuld. Naar deze regeling 
wordt in di t artikel verwezen. 

Artikel 9. Inwerkingtreding en citeertitel 
Dit artikel behoeft geen toelichting. 




